
NAŘÍZENÍ 
 
 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679 
ze dne 27. dubna 2016 

 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 
 
 
 
 

Základní pojmy: 
 

a) Osobní údaj - jakýkoliv údaj týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se 
považuje za určený nebo určitelný, jestliže lze na základě jednoho či více osobních údajů přímo či 
nepřímo zjistit jeho identitu. O osobní údaj se nejedná, pokud je třeba ke zjištění identity subjektu 
údajů nepřiměřené množství času, úsilí či materiálních prostředků. 

 
b) Citlivý údaj - osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém původu, politických 

postojích, členství v politických stranách či hnutích nebo odborových či zaměstnaneckých 
organizacích, náboženství a filozofickém přesvědčení, trestné činnosti, zdravotním stavu a 
sexuálním životě subjektu údajů. 

 
c) Anonymní údaj - takový údaj, který buď v původním tvaru nebo po provedeném zpracování nelze 

vztáhnout k určenému nebo určitelnému subjektu údajů. 
 

d) Subjekt údajů - fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují. 
 

e) Zpracování osobních údajů - jakákoliv operace nebo soustava operací, které správce nebo 
zpracovatel systematicky provádějí s osobními údaji, a to automatizovaně nebo jinými prostředky. 
Zpracováním osobních údajů se rozumí zejména shromažďování, ukládání na nosiče informací, 
zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání, používání, předávání, šíření, zveřejňování, 
uchovávání, výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace. 

 
f) Shromažďování osobních údajů - systematický postup nebo soubor postupů, jehož cílem je 

získání osobních údajů za účelem jejich dalšího uložení na nosič informací pro jejich okamžité nebo 
pozdější zpracování. 

 
g) Uchovávání osobních údajů - udržování údajů v takové podobě, která je umožňuje dále 

zpracovávat. 
 

h) Blokování osobních údajů - vytvoření takového stavu, při kterém je osobní údaj určitou dobu 
nepřístupný a nelze jej jinak zpracovávat. 

 
i) Likvidací osobních údajů se rozumí fyzické zničení jejich nosiče, jejich fyzické vymazání nebo 

jejich trvalé vyloučení z dalších zpracování. 
 

j) Správce - každý subjekt, který určuje účel a prostředky zpracování osobních údajů, provádí 
zpracování a odpovídá za něj. Zpracováním osobních údajů může správce zmocnit nebo pověřit 
zpracovatele, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 

 
k) Zpracovatel - každý subjekt, který na základě zvláštního zákona nebo pověření správcem 

zpracovává osobní údaje podle tohoto zákona. 
 

l) Zveřejněný osobní údaj - osobní údaj zpřístupněný zejména hromadnými sdělovacími prostředky, 
jiným veřejným sdělením nebo jako součást veřejného seznamu. 


